



**اگر قانون حجاب**

**باعث تضعیف نظام شود، باطل است**

صفحه ۲



**عقب نشینی «ماسک»**

**مقابل کابینه ترامپ**

صفحه ۱۱

**نرخ‌ها کاهشی شد**

# واکنش مثبت بازار ارز به احتمال تصویب لوایح FATF

صفحه ۴



**هیچ گزینه‌ای جز احیای دریاچه ارومیه وجود ندارد**

## نبردی ناتمام

## میان حیات و خشکی

## کاهش ۲۸ درصدی ورودی آب به مخازن سدها

صفحات ۷ و ۸

### یادداشت

**مدیریت بحران اوکراین با الگوی دیپلماسی زلنسکی**

اسلام ذوالقدرپور

● ●

جمهور کنونی اوکراین وارد است، مقاومت وی مقابل بازی تهاجمی دونالد ترامپ و دی جی ونس، معاون رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا را می‌توان قابل ستایش دانست. نمایش دونالد ترامپ برای تمسخر زلنسکی در اتاق بیضی شکل کاخ سفید، آن‌چنان که ترامپ و کارمندانش طراحی کرده بودند، پیش زلفت و با وجود برخی توهمین‌های رئیس‌جمهوری و دولت‌مردان آمریکا نسبت به زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین نیز پاسخ‌های لازم را به ترامپ داد. هر چند زلنسکی مقاومت شکننده مقابل ترامپ داشت، اما دل‌آر آن را از کمک‌های اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا اعلام کرده است!

علاوه بر کمک‌های دولت‌های غربی، بسیاری دیگر از بازیگران نظام جهانی نیز کمک‌های فراوانی به اوکراین داشته‌اند. کسب چنین میزانی از کمک‌های خارجی تنها در ۲ سال از سوی ولودیمیر زلنسکی، نشان می‌دهد او توانایی اقناع سایر بازیگران و دریافت کمک‌های شگفت اقتصادی و نظامی را دارد. این میزنان از کمک‌های نظامی و تسلیحاتی می‌تواند الگوی دولت قدرتمند صدام حسین دهه ۱۹۸۰ را در اروپای کنونی نیز برسازی کند.

دوم، پایداری مقابل بزرگ‌ترین ارتش منطقه: انتخاب یک بازیگر کم‌دی سینما و تلویزیون اوکراین به عنوان رئیس‌جمهوری این کشور پس از یک دوره کشمکش‌های سیاسی و اجتماعی شدید در این کشور، مورد تمسخر کارشناسان و سیاستمداران برخی دولت‌ها به‌خصوص روسیه و دوستانش قرار گرفت. اما همین رئیس‌جمهور که مورد انتقاد قرار داشت و ناکارآمد معرفی می‌شد، توانست بیش از دو سال جنگ سخت مقابل ارتش روسیه که بزرگ‌ترین و قوی‌ترین ارتش منطقه قلمداد می‌شود، استقامت کند و شکستی بزرگ را برای روسیه ثبت کند. مقاومت دو ساله اوکراین مقابل تهاجم روسیه و برخی موفقیت‌های میدانی اوکراین، نشان داده که رهبری زلنسکی از توان و کارایی لازم برای مدیریت امور عمومی کشور خود برخوردار است.

سوم، برقراری دیپلماسی جهانی: تهاجم روسیه به اوکراین در ۲۰۲۲ سبب شکل‌گیری فرآیندی از روابط بین‌الملل شد که بر حمایت و پشتیبانی از اوکراین استوار بوده است و دیدار با زلنسکی را یکی از ارکان دیپلماسی جهانی قرار داد.

در پیش از دو سال اخیر، اوکراین به کانون دیپلماسی منطقه‌ای و جهانی از شرق تا غرب جهان تبدیل شده و زلنسکی با رهبران و سیاستگذاران ارشد بسیاری از دولت‌ها و دیگر بازیگران نظام جهانی دیدار و گفت‌وگو داشته است. این فرآیند دیپلماسی جهانی موجب شد تا دیپلماسی اوکراین از میدان جنگ آن قوی‌تر و اثرگذارتر باشد.

اعلام محکومیت شدید و بی‌پای تهاجم روسیه از سوی بیشتر بازیگران نظام جهانی، جلوه‌ای از واقعیت برتری دیپلماسی زلنسکی در مقابل روسیه بوده که بسیار فراتر از توان رهبر یک دولت درگیر جنگ است.

چهارم، مقاومت شکننده مقابل ترامپ: با وجود تمام ابردا‌هایی که بر حکمرانی و سیاستگذاری رئیس

**سیر فساد فروپاشنده اقتصاد کلان**

منصور انصاری

● ●

به عبارتی، باید پیش‌بینی کرد سوداگران با خرید و انباشت این سکه‌ها می‌کوشند نحوه عرضه بعدی به بازار را به‌گونه‌ای سازماندهی و تنظیم کنند که نرخ این سکه‌های ۶۰ میلیون تومانی که پایه قیمتی آنها با محاسبه نرخ دلار ۱۲۰ هزار تومانی است بیش از این مبلغ شود و از این بازار سوداگرانه سود قابل توجهی را نصیب خود کنند، یعنی به دولتی می‌کند رو دست بزنند. شیوه‌ای از تئوری اقتصادی که خود برای کسری بودجه اقدام به سوداگری می‌کند رو دست بزنند. شیوه‌ای از تئوری اقتصادی که کانتیلیسم یا شبه آن که با تورم پشت تورم مواجه می‌شود و کشوری که اقتصادش در وضعیت کنونی به مرحله ای رسیده است که نه می‌خواهد و نه می‌تواند به تولید بپردازد قادر نخواهد بود خود را از منجلاب سوداگری و سفته بازی گسترده که به تمام نسوج و ارگان‌های کشور نفوذ کرده است برهاند.

این مساله اجتماعی، اقتصادی، سیاسی تا آنجاست که حتی با تغییر شاکله قدرت و ساختار اقتصادی، سال‌های متوالی همچنان جامعه مدنی را متاثر و از انسجام واقعی و شکل‌گیری ساختار متوازن آن جلوگیری می‌کند.

وضع اقتصاد نامناسب کشور به دور از شعارهای دلخوش کن به گونه‌ای است که جامعه مسیر فرسایش انسجام خود را سری می‌کند و شرایط

انباشمان معیشت مردم و ناترازی درآمد‌ها و گرانی کالاها عم از غذایی و غیر آن و نبود اشتغال کافی برای جوانان و تحصیل کرده‌های دانشگاهی امنیت جامعه را در مخاطره جدی قرار داده است.
حلال بخت و جدل اگر باشد این‌س که چنین وضعیتی بر اقتصاد کلان کشور حاکم شده باشد با شرایط پیش‌آمده و مسدود کردن بسیاری از درجه‌های فروش نفت و گسترش تحریم‌ها و موارد دیگر همانند سخت‌گیری‌های بسیار جدی‌تر از گذشته در نقل و انتقال پول از طریق سیستم بانکی، آن هم اگر جنس و کالایی به ایران فروخته شود که خود بر وخامت اوضاع می‌افزاید، چه راهکاری برای برون رفت از این محصمه و بن‌بست اقتصادی وجود دارد؟ چه باید کرد که کار به آنجا نکشده که یکباره و بی‌قاعده همه چیز به هم بریزد و اگر حسب حکم محتوم و اجتناب‌ناپذیر اقتصاد سیاسی که هیچ دستوری را نمی‌پذیرد بلکه دستور هم می‌دهد، وارد دوران گذار برگشت‌ناپذیر شدیم، این گذار به آرامی و بدون نابودی زیرساخت‌ها و قواعد اجتماعی شکل بگیرد و بدون هرج و مرج‌های بعضا فرصت طلبانه توام با نابودی کشور در یک مسیر منطقی و متعارف و بدون خون‌ریزی طی مسیر کند.

### یادداشت

تقریبا هیچ صاحب نظر سیاسی یا اقتصادی در کشور وجود ندارد که با دلیل و استدلال و بدون شعارهای توخالی صراحتا بگوید اقتصاد کلان ایران در حال شکوفایی با رشد معقول و منطقی است و ستایش دانست. نمایش دونالد ترامپ برای تمسخر زلنسکی در اتاق بیضی شکل کاخ سفید، آن‌چنان که ترامپ و کارمندانش طراحی کرده بودند، پیش زلفت و با وجود برخی توهمین‌های رئیس‌جمهوری و دولت‌مردان آمریکا نسبت به زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین نیز پاسخ‌های لازم را به ترامپ داد. هر چند زلنسکی مقاومت شکننده مقابل ترامپ داشت، اما دل‌آر گانی کشور سخن می‌گویند.

حال ممکن است عده‌ای بگویند انشالله درست می‌شود و عده دیگری بگویند درست شدنش نیست، حتی آن دسته از مسئولان، تصمیم گیرندگان و تصمیم‌سازانی که می‌خواهند با ترفندهایی حرفه‌های اقتصادی یا خلا سیاسی برای برون رفت از محصمه به وجود آمده را پر کنند، به طور اجتناب‌ناپذیری در دامگه چاه‌های ویلی می‌افتند که از پیش و بر بستر اقتصاد فسادانگیز کنونی اصولا سازماندهی شده‌اند. وضعیت به گونه‌ای است

که حتی تصمیماتی که برای مقابله یا حل یک معضل اتخاذ می‌شود در چنبره سودجویان آنچنان قرار می‌گیرد که خود به سودجویی دیگری برای گردانندگان قدرتمند جاهای ویل تبدیل و تغییر جهت می‌دهد. به عبارتی، بستر عمومی اقتصاد سوداگرانه و سفته‌بازانه آنچنان شکل گرفته است که تمام تصمیمات حتمی چاره‌جویانه در چرخه و گرداب سوداگری قدرتمندترین نیروهای سیاسی اقتصادی فراخنای گرفتار می‌آیند.

این شیوه سوداگرانه غیر تولیدی و حتی ضد تولیدی که بر ساختار اقتصاد کلان و اقتصاد عمومی انسجام نیافته جامعه غالب است تا آنجاست که اخبار حاکی است دولت بحران‌زده وارث ناترازی‌های تاریخی دولت‌های پیشین که با کسری شدید بودجه مواجه شده است با ارز ارزان قیمت اقدام به واردات ۴ میلیارد دلار طلا می‌کند و با تبدیل آن به سکه با نرخ دلار ۱۲۰ هزار تومانی وارد بازار می‌کند و تا بخشی از کسر بودجه خود را از جیب مردم نگران و شتاب‌زده برای حفظ نقدینگی‌های ریالی خود جبران و سکه را با قیمت ۶۰ میلیون تومان برای هر قطعه سکه پیش فروش می‌کند بی‌آنکه بانک مرکزی تعهدی برای تحویل به موقع این سکه‌های ۶۰ میلیون تومانی بر عهده بگیرد یا فروش به موقع آنها به خریداران را تضمین کند.

بخش عده‌ای از این سکه‌ها نصیب سودگرانی می‌شود که قدرت خرید انبوه این سکه‌های چاره‌ساز برای کسر بودجه را دارند.

# حاکمیت حق مردم است

۱۵ رمضان

میلاد امام حسن مجتبی(ع) مبارک باد

یکشنبه ۲۴ اسفند ۱۴۰۲- ۱۵ رمضان ۱۴۴۶ - ۱۶ مارس ۲۰۲۵ - سال بیست وچهارم - شماره ۶۵۰۲ - صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان